Funkbesprechungsplatz VolP-Fire
VBP4xxx

Bedienungsanleitung

Firmware-Version: V4.3/V5.0



Sowohl die Einhaltung der vorliegenden Anleitung, als auch die Bedingungen und
Methoden bei Installation, Betrieb, Verwendung und Wartung der elektronischen Gerate
bzw. Komponenten konnen von Soffker Elektronik Barsinghausen GmbH nicht Uberwacht
werden. Daher Ubernehmen wir keinerlei Verantwortung und Haftung fur Verluste,
Schaden oder Kosten, die aus fehlerhafter Installation und unsachgemafem Betrieb
entstehen oder in anderer Weise damit zusammenhangen. Modifikationen von Produkten,
die der laufenden Weiterentwicklung dienen, behalten wir uns vor.

Die Zusammenstellung der Informationen in diesem Dokument erfolgt nach bestem
Wissen und Gewissen. Da sich Fehler, trotz aller BemUhungen, nie vollstandig vermeiden
lassen, sind wir flr Hinweise jederzeit dankbar.

© Copyright 2013 Soffker Elektronik Barsinghausen GmbH

Alle friheren Versionen verlieren mit diesem Dokument ihre Gultigkeit. Die Angaben in
diesem Handbuch konnen ohne vorherige Ankundigung geandert werden.

Weitergabe sowie Vervielfaltigung dieses Dokuments, Verwertung und Mitteilung seines
Inhalts sind ohne ausdrickliche schriftliche Genehmigung von Soffker Elektronik
Barsinghausen GmbH nicht gestattet. Zuwiderhandlung verpflichtet zu Schadenersatz. Alle
Rechte fur den Fall der Patenterhaltung oder Gebrauchsmuster-Eintragung vorbehalten.

Soffker Elektronik Barsinghausen GmbH
Hermann-Bahlsen-Str. 5

30890 Barsinghausen

Germany

Tel.: +49 (0) 5105 — 77 66 55
Fax: +49 (0) 5105 - 77 66 51
E-Mail: info@goseb.de
Web: www.goseb.de

Seite 2 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



Inhaltsverzeichnis
T o] CE T 20 T T 1= o 4
2. Sicherheits- und Warnhinweise..........ccccccciiiiiiiiimimniccsss e 5
3. AllgEMEINES.....cciieeeeeerii e e e 6
3.1 BestimmungsgemaRer GebraucCh............oooo i 6
3.2 SYSIEMAUTDAU. ... 7
3.3 Einstellungen/ Konfigurationen / LinieN...........cooiiiiiiiiie e 7
3.4 Hinweis zur Nutzung dieser AnleitUNG.........c.uiiiiiiiiiii s 7
T B = 7= L= o 0] 8
g N = 1S3 (=Y {1 ] o T =Y o PSR 8
4.2 Display UNd SOFtKEYS. ..ot e e e e e ae e eannana 10
4.2.1 AUDAU DISPIAY....ceiiieiieiiiiiee et e e e e e e e 10
4.2.2 Bedeutung der FarbeN..........oouiiiiiieeee e 11
4.2.3 SOftKeY-FUNKLONEN.......co i 12
4.2.4 Numerische Direkteingabe..........ocuuuiiiiiiiiiie e 12
4.3 Benutzerinformationen.......... ..o 13
4.3.1 System-Informationen (Software-Version/IP-Adresse/eigene ISSI).................. 13
4.3.2 EINSTEIIUNGEN.. ..ot e e e e e et e e e e e e e eenan 14
4.3.3 Bildschirm Helligkeit (ab Hardwareversion RO42)............cooiiiiiiiiiiiiiiiniiiieee. 14
4.3.4 Gerate NEUSTANEN........ooiiie e 15
4.3.5 DECT-Gerate anlernen (optionales Zubehdr erforderlich)...........cccceeeeiiiinnn. 16
4.3.6 Gerate MIthOreN.......coooi i e e e e e e e e enees 17
G T A C 1= = (=Y g =1 T = o U 18
4.3.8 Telefonklingeln (optionales Zubehor erforderlich)............eeevvvveiiiiiiiiiiiiiieeeee, 19
4.3.9 Speicherung von Einstellungen............ooooi i 19
4.4 Bedienung vON FUNKGEIateN........coooiiiiiieicii e ean e 20
4.4.1 Darstellung im Grundzustand..............coooiiiii e 20
4.4.2 Status-/ Fehlermeldungen.............cccoo o 21
4.4.3 Kommunikation auf aktiver Funklinie ................cccc 22
4.4.4 Headset und LautSpreCher......... oo 23
4.4.5 Mithoren nicht aktiver Funklinien..................ccc 24
4.5 Weitergehende Bedienung digitaler Funkgerate.............ococuviiiiiiiiiiiiiiciin 25
4.5.1 Softkey-Funktionen nach Anwahl eines digitalen Funkgerates......................... 25
4.5.2 GrupPe GNAEIN......cce i 26
TG T @ (e [ =Y = g o[-y o T 27
SRR 1V [T 8 == o [T o PP 28
4.6 Einzelgesprache Digitalfunk...............oueeiiiiiiii e 29
4.6.1 Grundsatzliches zu EinzelgesSprachen...........cccuvviiiiiiiiiiiiiiiieeeee e 29
4.6.2 EINZEIMUTE.....eeeeiee et e e e e e e e e e e 30
4.6.3 DIreKIrUfe. ..o 31

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 3 von 54



4.6.4 Meldungen bei Einzelgesprachen............coooviiiiiiiiiiiiiieece e 32
4.6.5 Darstellung von eingehenden Einzel- und Direktrufen.............ccccccceiiiiiiinnnnnnn. 33
4.6.6 Wechselwirkungen mit anderen Zustanden...............cceiiiiiiiiiiiiiiiciin e, 34
4.6.7 RUFIISIE ... 35
4.6.8 Kurzwahl/ TelefOnDUCK...........ooiiee e 36
4.7 SDS-NACRHIICNTEN......eeeiiiiiie e 37
4.7.1 Benachrichtigung bei neuer SDS.............. 37
4.7.2 Eingegangene SDS- Nachrichten...........cccci 38
4.7.3 SDS SCRIEIDEN....cooiiieiie e e e e e 39
4.7.4 SDS-VOrIAQeN.......euiieiiiiieiiie et 40
4.7.5 SDS-TelefONDUCK.....cco i 41
4.8 Kommunikation mit anderen Funkbesprechungsplatzen............ccccooooeiiiiiiiiniin, 42
4.8.1 Ruf eines anderen Funkbesprechungsplatzes...............ccccccccc 42
4.8.2 Zustande/ Moglichkeiten beim ,Platz Ruf*............ccco oo, 43
4.8.3 Ruf mehrerer Funkbesprechungsplatze (Durchsagen).........ccccccooviiiiiiiiinennee. 44
4.9 Aufzeichnen von Gesprachen (,Doku“-Funktion)............cccccoiiiiiiiiiis 44
4.9.1 Automatischer Beginn der Aufzeichnung............cccccoiiiiiiiiiiiiiiien 45
4.9.2 Abspielen der AUfZEIChNUNG.......coo i 46
S 0 ] 1 | PP 47
4.10.1 AuslOsen des NOIUES...........uuiiiiiiie s 47
4.10.2 Anzeige des internen NOrUTES.........oooiiiiiii 48
4.10.3 Eingehende externe Notrufe............oooovviiiiiiiiiiiiiie e 48
4.11 Telefonieren Uber den Funkbesprechungsplatz..............ccccooeiii 49
4.11.1 Abgehendes TelefoNgeSPraCh..........uvvvveiieiiiiiie e 49
4.11.2 Eingehendes Telefongesprach..............eoeeoiiiiiii 49
4.11.3 Halten von Telefongesprachen..............ccccc 50
4.11.4 Mitgehorte Funklinien beim Telefonieren.............ccoocoviiiiiiiiieeeee 50
4.12 Mehr als 4 FUNKINIEN.........oooiiiiieeeeeee ettt 51
5. Stichwortverzeichnis...........cccooiiiiiiiiiiiecccrrr e 53
1. Abkiurzungen
In dieser Anleitung verwendete Abkilirzungen:
FBP Funkbesprechungsplatz
RI Remote-Interface
FuG Funkgerat
ISSI Individual Short Subscriber ldentity

7-stellige Nummer zur eindeutigen Identifizierung von Tetra-Endgeraten
(Funkgerate im Terrestrial Trunked Radio Betrieb)

Seite 4 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



» Das Gerat darf nur fur den vom Hersteller vorgesehenen Zweck verwendet werden.

» Das Gerat darf nur von Personen bedient werden, die eingewiesen und befugt sind
und die die Bestimmungen dieser Bedienungsanleitung kennen und diese
einhalten.

* Die Bedienungsanleitung ist fur jeden Benutzer gut zuganglich aufzubewahren.

* Unzulassige Veranderungen und die Verwendung von Ersatzteilen und
Zusatzeinrichtungen, die nicht vom Hersteller des Gerates verkauft oder empfohlen
werden, kdnnen Brande, elektrische Schlage und Verletzungen verursachen.
Solche MalRnahmen fuhren daher zu einem Ausschluss der Haftung und der
Hersteller Gbernimmt keine Gewahrleistung.

* Fir das Gerat gelten die Gewahrleistungsbestimmungen des Herstellers in der zum
Zeitpunkt des Kaufs gliltigen Fassung. Flr eine ungeeignete, falsche manuelle oder
automatische Konfiguration oder Einstellung von Parametern fur ein Gerat bzw.
ungeeignete Verwendung eines Gerates wird keine Haftung tbernommen.

* Reparaturen durfen nur vom Hersteller oder von durch den Hersteller geschulten
Personen durchgefuhrt werden.

* Der Benutzer ist dafur verantwortlich, dass das Gerat nach den im Aufstellungsland
anerkannten technischen Regeln sowie anderen regional gultigen Vorschriften
aufgestellt und angeschlossen wird.

+ Vor dem Offnen des Gerétes ist stets die Versorgungsspannung abzuschalten und
durch Nachmessen sicherzustellen, dass das Gerat auch tatsachlich spannungslos
ist.

* Das Verloschen einer Betriebsanzeige ist kein Indikator dafur, dass das Gerat vom
Netz getrennt und spannungslos ist. Bei Arbeiten am gedéffneten Gerat ist zu
beachten, dass evtl. spannungsfihrende Teile frei liegen.

* Erganzende Unterlagen bzgl. der technischen Daten, des Anschlusses und der
Konfiguration sind zu beachten.

2. Sicherheits- und Warnhinweise

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 5 von 54



3. Alilgemeines

3.1 BestimmungsgemaRer Gebrauch

Der Funkbesprechungsplatz (FBP) VBP4xxxP (Tischgerat mit Pultgehduse) bzw. VBP4xxx
(Einbauvariante ohne Pultgehause zur Integration in Leitstellen- und Wachtische) ist
Bestandteil des dezentralen Kommunikationssystems SEB VolP-Fire und dient zur
einheitlichen Besprechung von bis zu 64 Kommunikationseinrichtungen (Endgerate).

Diese Endgerate kénnen tuber LAN vom FBP abgesetzt werden (entfernte Gerate).

Das konnen Telefone, Funkgerate (BOS analog & digital), ELA-Anlagen, Haustechnik-
Anlagen oder andere Sprachubertragungssysteme sein. Zwei weitere Endgerate kbnnen
direkt (lokal) an den FBP angeschlossen werden, z.B. Telefon neben dem FBP. Zusatzlich
ist auch die Kommunikation mit anderen Besprechungsplatzen (Platz Ruf) mdglich.

Die Besprechung erfolgt entweder tber das Schwanenhalsmikrofon oder tiber den
Handapparat mit Sendetaste. Wahlweise kann auch ein schnurgebundenes oder ein
schnurloses Headset (optional) angeschlossen werden.

Zum Mithéren mehrerer Endgerate dient ein integrierter Summenlautsprecher, im
Folgenden Mithorlautsprecher genannt. Ein ebenfalls integrierter, separater
Betriebslautsprecher ist ausschliel3lich fir die Kommunikation auf der aktiven Linie
reserviert. Beide Lautsprecher kdnnen — je nach Variante - vom FBP abgesetzt werden.

Das horizontal schwenkbare 4,3“-Display verfugt Uber einen hohen Kontrast und kann aus
vier Richtungen gut eingesehen werden.

Die Tastatur gliedert sich in 18 beleuchtete Direkttasten sowie 4 Softkeys unterhalb des
Displays. Mit Hilfe der Direkttasten kdnnen Endgerate ausgewahlt, Gesprache
angenommen, Lautstarken geandert, gesendet und das Headset aktiviert werden. Die
Softkeys besitzen variable Funktionen, z.B. in der Menusteuerung.

Jeder FBP bietet die Mdglichkeit, die Sprache digital aufzuzeichnen (integrierte
Kurzzeitdokumentation).

Ein weiteres Detail stellt die interne Notruf-Funktion dar, mit deren Hilfe im Notfall schnell
und unkompliziert alle angeschlossenen Funkbesprechungsplatze sowie ein
(konfigurierter) Funkteilnehmerkreis erreicht werden kénnen.

Die primare Anwendung des Systems ist die Fernbedienung von analogen und digitalen

Funkgeraten. Die Tasten, mit denen die Funkgerate ausgewahlt werden, werden im
Folgenden Linientasten genannt.

Seite 6 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



3.2 Systemaufbau

Das Grundsystem besteht aus einem FBP und einem abgesetzten Remote-Interface (RI)
mit integriertem Netzwerk-Switch 10/100 MBIt (jeweils inkl. Netzgerat bzw. Netzleitung).
Als Ubertragungsmedium kann eine Leitung der Gute Cat-3 (fiir kleinere Systeme) und
aufwarts verwendet werden. Zum Anschluss dienen handelsubliche
Netzwerkkomponenten wie Netzwerkdosen, Patchfelder und Patchkabel.

Das R stellt die Verbindung mit dem jeweiligen Endgerat (z.B. analoges oder digitales
Funkgerat) Uber spezifische Anschlusskabel her.

Fir 19“-Schranke und digitale Funkgerate sind Baugruppentrager fir Sepura SRG3XXX
und Motorola MTM800FuG verfugbar.

Jeder FBP bietet — je nach Ausfuhrung - die Mdglichkeit, zwei Lautsprecher, eine
abgesetzte Notruf-Taste, eine FulRtaste, eine USB- Tastatur , eine SEB DECT-
Basisstation und lokale Endgerate anzuschliel3en.

Die aktuelle 32-Bit DSP-Hardware in Verbindung mit einer linuxbasierten Systemsoftware
garantiert hochste Industriestandards hinsichtlich Sicherheit, Stabilitat, Geschwindigkeit
und Verfugbarkeit sowie Transparenz. Das durchdachte Konzept Iasst sich jederzeit um
weitere Funkbesprechungsplatze und Remote-Interfaces erweitern.

3.3 Einstellungen/ Konfigurationen / Linien

» Einstellungen kdnnen vom Benutzer ohne Einschrankungen am jedem
Besprechungsplatz geandert werden (siehe Kapitel 4.3.2).

» Konfigurationen werden ausschlief3lich durch den Systemtechniker anhand des
Web-Interfaces durchgefluhrt.

* Linien sind konfigurierte Platzhalter/Verweise auf entfernte Gerate, zumeist
Funkgerate.
Sie werden per Web-Interface dem Funkbesprechungsplatz zugeordnet.
Bis zu 4 Linien kénnen gleichzeitig in den rechten Teilfenstern dargestellt werden.
Der Zugriff auf mehr als 4 Linien ist per Softkey moglich.
Der Begriff Linie ist nétig, da die kérperlich verfligbaren Funkgerate dynamisch und
flexibel Tasten zugeordnet werden kdnnen. Aufierdem mussen Funkgerate damit
nicht eindeutig durchnummeriert werden.

3.4 Hinweis zur Nutzung dieser Anleitung

® Dieses Symbol kennzeichnet Informationen, die die
1 angegebenen Handlungsanweisungen naher erlautern
oder zum besseren Verstandnis der Gerateablaufe
Hinweis beitragen.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 7 von 54



4. Bedienung

4.1 Tastenfunktionen

Wache [ | E::FD%_Z_N [ |
NIDL SEBBARSINGHSN 1 Ord: Test_Priif_1
Grp: DL-2-N =

Ord: Test_Priif 1 E(]-E
Betri;b

=
E
=0
2
@
g

-> 1 neue SDS
OFAR S KH fal

)| @
- A'R'R e

- Headset Headset
Mithren Mithéren Aktiv
8 9 0

Seite 8 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



Tasten:

1 Betriebslautsprecher: kann hier stufenweise lauter geregelt werden
2 Betriebslautsprecher: kann hier stufenweise leiser geregelt werden
Der Lautsprecher dient ausschliel3lich der Kommunikation auf der aktiven Linie.

3 Mithorlautsprecher: kann hier lauter geregelt werden
Mithorlautsprecher: kann hier leiser geregelt werden
Der Lautsprecher dient ausschliefdlich zum Mithéren von deaktiven Funklinien.

5 Platz Ruf: Linientaste fur Kommunikation mit weiteren angeschlossenen
Funkbesprechungsplatzen

PTT (,push to talk®): Taste zum Sprechen auf aktiver Linie
Doku: Kurzzeitdokumentation zum Aufzeichnen von Sprache auf aktiver Linie

Notruf: fir gleichzeitige Sofort-Kommunikation auf der zugeordneten Funklinie und
mit anderen FBP im Notfall

9 Mithoren: ordnet Funklinien der Mithorfunktion und dem Mithérlautsprecher zu
10 Headset Mithoren: schaltet mitgehdrte Funklinien auf das Headset

11  Headset Aktiv: aktiviert das Headset, deaktiviert das Schwanenhalsmikrofon
12 Aufl./Ende: beendet aktive Linie/Funktion

13 FuG 1: Linientaste fuir Kommunikation mit entfernten Geraten; Funklinie 1

14 FuG 2: Linientaste fur Kommunikation mit entfernten Geraten; Funklinie 2

15 FuG 3: Linientaste fur Kommunikation mit entfernten Geraten; Funklinie 3

16 FuG 4: Linientaste fur Kommunikation mit entfernten Geraten; Funklinie 4

17 Lokal 1: Linientaste fir Kommunikation mit lokal angeschlossenem
Gerat, z.B. Telefon

18 Lokal 2: Linientaste fir Kommunikation mit lokal angeschlossenem
Gerat, z.B. analogem Funkgerat

weiterhin:

4 weile Softkeys (SK1-SK4) ohne Beschriftung mit variabler Belegung (siehe Kapitel 4.2)

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 9 von 54



4.2 Display und Softkeys

4.2.1 Aufbau Display

Wache lm 6
NIDL SEBBARSINGHSN 1 1M OrggTest_F’ruf_l 2

Grp: DL-2-N — — | [FuG 2 |
. “ r— r— Grp: DL-2-M I'ﬂ
Ord: Test Prif 1 qs T | [Ord: Test Prif 1 0 3
1 Betrieb | | Mithren| |FUG 3 []
SPV ist AUS - 7
i} 4

-> 1 neue SDS
9 —f5] WZO MG KHE Yl Ly

19:04 | Grp/ord inzelg. | | SDS |
/ EIC N

14 10 11 12 13

Die Funktionalitat der in der Abbildung dargestellten Felder und Symbole ist wie folgt:

© 0 N O G A WODN -

T T i U |
o o b WON = O

Hauptfenster (links, grol3) zeigt aktive Linie, ggf. mit Gruppe, Ordner (bei digitalen FuG)
1. Teilfenster von rechts oben: zeigt Status von FuG 1 an

2. Teilfenster von rechts oben: zeigt Status von FuG 2 an

3. Teilfenster von rechts oben: zeigt Status von FuG 3 an

4. Teilfenster von rechts oben: zeigt Status von FuG 4 an

LED-Felder fur Empfangs-, Sende, oder Belegt-Anzeige (siehe auch Kapitel 4.2.2)
Lautsprecher-Symbol bei Mithérfunktion

Empfangsstarken-Anzeige

Symbole fur diverse Statusanzeigen des Besprechungsplatzes

Menu-Feld fur zugeordneten Softkey SK1 (Beschriftung variabel, z.B. ,Grp/Ord®)
Menu-Feld fur zugeordneten Softkey SK2 (Beschriftung variabel, z.B. ,Modus*)
Menu-Feld fur zugeordneten Softkey SK3 (Beschriftung variabel, z.B. ,Einzelg. )
Menu-Feld fur zugeordneten Softkey SK4 (Beschriftung variabel, z.B. ,SDS")
Uhrzeit (nicht einstellbar; wird i.d.R. aus Funknetz tUbernommen)
Lautstarkeanzeige fur Betriebslautsprecher

Lautstarkeanzeige fur Mithorlautsprecher

Seite 10 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.2.2 Bedeutung der Farben

Hintergrundfarben des linken groRen Fensters (1) und der 4 rechten Teilfenster (2, 3, 4, 5):
grau: fur nicht aktive Linien (Standard-Hintergrund)

gelb: bei aktiver Linie

Die Farbcodierung der 5 LED-Felder (6) ist wie folgt:

grun: ~>endeanzeige”
Wird von einem FBP aus aktiv auf einer Linie gesendet, leuchtet sowohl das
LED-Feld im aktiven Fenster als auch das LED-Feld im zugeordneten Teilfenster
rechts jeweils flr die Dauer des Sendevorgangs grun auf.

rot: ,Empfangsanzeige”
Empfangt der FBP von einem Funkteilnehmer aus ein Gesprach, so leuchtet
sowohl das LED-Feld im aktiven Fenster (nur wenn die entsprechende Linie
auch aktiv ist) als auch das LED-Feld im zugeordneten Teilfenster
rechts jeweils fur die Dauer des Empfangsvorgangs, zzgl. Nachlauf, rot auf.

lau: .Belegtanzeige*

Besteht bei einem anderen FBP auf einer der 4 Funklinien eine aktive
Verbindung, so leuchtet sowohl das LED-Feld im aktiven Fenster (nur wenn
die entsprechende Linie auch aktiv ist) als auch das LED-Feld im
entsprechenden Teilfenster rechts blau auf.

Wache L] E:E:%_L:-li-m n
NIDL SEBBARSINGHSN 1 1M Ord: Test_Prif 1
Grp: DL-1-N Eﬁ%ﬁ.m []
Ord: Test Priuf 1 Ord: Test_Prif 1
Gruppt:]nruf EEUGEEAUS E
-> Wache
® Toul
19:02 Grp/Ord Einzelg. s5DS

Grundsatzlich kénnen alle Besprechungsplatze gleichzeitig die selbe Funklinie
wahlen. Eine Einschrankung gibt es lediglich beim Senden. Der erste Platz der
sendet sperrt das Senden der anderen Platze.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 11 von 54



4.2.3 Softkey-Funktionen

In der unteren Menluleiste des Displays erscheinen neben der Uhrzeitanzeige bis zu 4
separate, weilde Menufelder, deren Beschriftung variiert, da sie mit inrer Funktionalitat den
jeweils darunterliegenden 4 Softkeys SK1-SK4 zugeordnet sind. Einige allgemeine,
wiederkehrende Funktionen sind im Folgenden erlautert:

”OK“
Mit ,OK*“ werden eventuell vorgenommene Anderungen bestatigt und ibernommen.

,A“ bzw. ,¥*

Mit Hilfe der Softkeys, die diesen beiden Symbolen zugeordnet sind, kann in einem
dargestellten Auswahlmenu jeweils nach oben oder unten geblattert werden (z.B. bei der
Gruppen- oder Ordner-Wahl).

seuruck"
Mit ,Zurlck” (meist SK4 zugeordnet) gelangt man jeweils in das Ubergeordnete Menu zurtick.

,»Abbr.“
Mit ,Abbr.” (meist SK4 zugeordnet) verlasst man das aktuelle Menu und kehrt ohne
Anderung der ursprunglich ausgewahlten Mentpunkte direkt zum Hauptmenu zuruck.

4.2.4 Numerische Direkteingabe

Zur Eingabe von Ziffern, z.B. um im Menu ,Einzelgesprach® eine ISSI einzugeben, besteht
die Moglichkeit der numerischen Direkteingabe. Im Display werden die moglichen Ziffern,
die auch auf den Beschriftungsfeldern der Tasten gedruckt sind, angezeigt.

Einzelgesprach
An: |

Direktruf: PTT-Taste driicken

Faatz 1 2 3 4 5 C
PTT| | 6 7 8 9 0 | |Enie

18:59 Einzelr. Rufliste Kurzw. Abbr.

Seite 12 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.3.1 System-Informationen (Software-Version/|IP-Adresse/eigene ISSI)

Mit ,System® (SK4 im Grundzustand) wird der Name, die eigene IP-Adresse, die aktuelle
Betriebslaufzeit (,Uptime*) sowie die aktuelle Software-Version des FBP angezeigt.

4.3 Benutzerinformationen

Die IP-Adresse wird bendtigt, um Konfigurationsanderungen am Gerat tiber das Web-
Interface durchfihren zu kénnen (siehe hierzu auch ,Anschluss- und
Installationsanleitung VBP4xxx/VBP4xxxP*).

Name: Wache

IP: 192.168.0.192

Uptime: 0Oh 20" 45"

Version: v4.3-227-g2h47a48

18:58 | Einstell oK

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 13 von 54



4.3.2 Einstellungen

Mit Softkey ,Einstell.“, ausgehend vom Menu ,System®, gelangt man in folgendes
Auswahlmenu:

Einstellungen:
Bildschirm Helligkeit
Gerate neustarten
DECT Gerate anlernen
Gerate mithoren
Gerate anzeigen
Telefonklingeln

15:28 A 0K v Zuriick

4.3.3 Bildschirm Helligkeit (ab Hardwareversion R042)
Hier lasst sich die Helligkeit des Bildschirms in 8 Stufen einstellen.

Helligkeit: 6

18:56 A A 4 Zuriick

Seite 14 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4 .3.4 Gerate neustarten

Das folgende Mend bietet in Listenform die Méglichkeit, direkt am vorliegenden FBP den
eigenen Platz oder entfernte konfigurierte Remote-Interfaces neu zu starten.

Gerat neustarten:
Diese Anlage neustarten
Remote-Interface 203 neustarten (0h 15 39%)

18:53 A oK Zuriick

Die Zeitangabe (in Stunden[h]/Minuten[']/Sekunden["]) hinter den gelisteten Remote-
Interfaces steht fir die Zeit, die seit dem letzten Neustart des entsprechenden Gerates

vergangen ist.

Nach Auswahl und Bestatigung mit ,OK* wird der Neustart des gewunschten Gerates
durchgefuhrt.

® Der Neustart eines Funkbesprechungsplatzes bzw. eines Remote-
1 Interfaces ist in seltenen Fallen nach Anderungen an den
Systemeinstellungen notig.

Hinweis

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 15 von 54



4.3.5 DECT-Gerate anlernen (optionales Zubehor erforderlich)

Ist die DECT-Basisstation ,SEB-DECT 3xxx“ mit dem Besprechungsplatz verbunden, so
hat man hier die Mdglichkeit, ein neues DECT-Mobilteil anzulernen.

® Die DECT-Basisstation muss vor der Inbetriebnahme des
1 Funkbesprechungsplatzes an diesem angeschlossen sein. Eine
erkannte Basisstation wird mit dem Symbol @2

Hinweis im Display dargestelit.

Zum Anlernen eines DECT-Mobilteiles (im Folgenden ,Mobilteil*) ist wie folgt vorzugehen:
* einschalten des Mobilteils

» das eingeschaltete nicht verbundene Mobilteil reagiert mit einfachem Blinken der
grunen LED

* am FBP ist zuerst ,DECT Gerate anlernen® und dann ,Anlern.“, ausgehend vom
Menu ,Einstellungen® zu wahlen

* mit der Taste ,Aufl./Ende” zurtick in die Grundstellung

* nach kurzer Zeit fangt das Displaysymbol “Z; zu blinken an

® Alle bisher angelernten Mobilteile verlieren ihre Paarung mit der
1 Basisstation, wenn der Anlernvorgang neu gestartet wird. Zum
Anlernen mehrerer Bedienteile mussen alle Bedienteile gleichzeitig

Hinweis angelernt werden.

* wahrend des Blinkens des Displaysymboles ist auf dem Mobilteil zuerst die
Taste und danach zusatzlich die Taste solange zu betatigen, bis die LED
,lokal 2“ auf dem Mobilteil anfangt zu blinken

* das Mobilteil versucht, sich mit der Basisstation an der Funkbesprechung zu
verbinden

* bei erfolgreichem Anlernvorgang reagiert die Funkbesprechung mit mehrfachem
Aufblinken des Fensters ,Keine Linie gewahlt, bitte Linie wahlen!”

* bei erfolgreichem Anlernvorgang reagiert das Mobilteil mit dem Blinken der LED
Jokal 1

+ nach kurzer Blinkzeit bleibt das Displaysymbol *Zs im Display dauerhaft an

* im Mobilteil hat das einfache Blinken der grinen LED in ein Doppelblinken
gewechselt, das Mobilteil ist nun angelernt

) Je nach Umgebung kann es vorkommen, dass das Mobilteil sich
1 nicht auf Anhieb anlernen lasst. In diesem Fall ist der 0.b. Vorgang zu
wiederholen!
Hinweis
b Ein gepaartes und eingeschaltetes DECT-Headset hat vor dem
1 schnurgebundenem Headset Vorrang.

Hinweis

Seite 16 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.3.6 Gerate mithoren

Hier kann das Mithéren von anderen Funkbesprechungsplatzen aktiviert werden.

Beispiel:

Platz 2 befindet sich in einem anderem Raum. Der Benutzer am Platz 1 mdchte mithdren
was am Platz 2 gesprochen wird.

Der Benutzer am Platz 1 aktiviert unter ,Gerate mithdren® den Platz 2 und hort somit auch
die vom Platz 2 abgehenden Funkspriche mit.

Voraussetzung dafur ist, dass der Platz 1 entweder auf der gleichen Linie wie Platz 2 aktiv
ist, oder die Linie, auf der Platz 2 mitgehdrt werden soll, den Status ,Mithéren® hat (durch
das Lautsprecher-Symbol im jeweiligen Teilfenster dargestellt).

Gerite mithoren
DGL

18:50 A oK Zuriick

Sollte es sich bei dem 0.g. Beispiel um ein analoges Funkgerat im

® Gegensprechbetrieb handeln, ist die Funktion identisch. Das vom
1 Relais gleichzeitig zum eigenen Senden zurlickgesendete Signal wird
nicht verwendet. Auch wahrend des normalen Sendens ist die eigene

Hinweis Stimme im Handapparat — wie im Analogfunk Ublich — nicht zu héren.

Bis Version 4.3:

Von einem mitgehértem Besprechungsplatz wird das Gesprochene nur dann auf der
eigenen Kurzzeit-Dokumentation aufgenommen, wenn der andere Platz ,mitgehort” wird.
Ab Version 5.0:

Das Gesprochene vom anderen Platz wird auch dann aufgenommen, wenn der Platz nicht
mitgehort wird.

® Das von einem mitgehorten Funkbesprechungsplatz Gesprochene
1 kommt aus dem Mithér-Lautsprecher, es sei denn, die aktive Linie
des eigenen Platzes entspricht der aktiven Linie des mitgehorten
Hinweis Platzes.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 17 von 54



4.3.7 Gerate anzeigen

Hier werden alle konfigurierten Remote-Interfaces (mit den letzten 3 Stellen der IP) sowie
alle angeschlossenen und eingeschalteten Besprechungsplatze (mit Namen) mit dem
jeweiligen Softwarestand (nur bei bestehender Verbindung) angezeigt.

Unterhalb der gezeigten Remote-Interfaces werden — bei bestehender Verbindung - die
jeweils angeschlossenen digitalen Funkgerate mit Namen oder eigener Opta (konfiguriert
im Web-Interface) und der eigenen ISSI dargestellt.

Geratelibersicht:

Remote-Interface 203 (v4.3-227-g2b47a48)
-FUG_1 (ISSI: 8280904)

-FUG_2 (ISSI: 8280905)

DGL (v: v4.3-227-g2h47a48)

18:47 A \ J Zuriick

. . . . s - .
1 Die Softwarestande aller angeschlossenen Gerate mussen fur einen
einwandfreien Betrieb der gesamten Anlage identisch sein.
Hinweis

Seite 18 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.3.8 Telefonklingeln (optionales Zubehor erforderlich)

Ist mindestens eine der lokalen Schnittstellen als , Telefon® konfiguriert, lasst
sich an dieser Stelle die Lautstarke des Klingelns - bei Telefonanruf - im Headset
einstellen.

Telefon Klingellaustarke: 7

18:46 A v 0K

Die Einstellung wird auch nach einem Reset der Funkbesprechung wieder eingenommen.

4.3.9 Speicherung von Einstellungen

Folgende Einstellungen behalt der FBP auch nach dem Aus- und Wiedereinschalten:

» aktuelle Lautstarke des Betriebslautsprechers
* aktuelle Lautstarke des Mithdrlautsprechers

» eingestellte Lautstarke des Telefonklingelns

* den Linientasten zugeordnete Funkgerate

» Zustand des Betriebslautsprechers bei ,Headset aktiv* bzw. ,HA aktiv*
(gleicher Zustand)

» Zustand des Mithdorlautsprechers bei ,Headset mithéren® aktiv
* Bildschirmhelligkeit
* mitgehorte Funkbesprechungen (Gerate)

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 19 von 54



4.4 Bedienung von Funkgeraten

4.4.1 Darstellung im Grundzustand

Nach Einschalten des Gerates befindet sich das Display zunachst im Grundzustand,
der - abhangig von Art, Anzahl und Konfiguration der angeschlossenen Gerate - wie folgt
aussehen kann:

Wache FUG_1 [ ]
Grp: DL-1-M

Ord: Test Prif 1
FUG 2

Grp: DL-2-M
Ord: Test Prif 1

FUG_3
SPV ist AUS

al] [

18:43 System

Abhangig von der — im Web-Interface - gewahlten Konfiguration, zeigt die erste Zeile im
rechten Teilfenster die ,Alias-OPTA® (nur bei digitalen Funkgeraten) oder einen - flr das
jeweilige Funkgerat - definierten Namen an.

Bei digitalen Funkgeraten:
In der zweiten Zeile wird die aktuelle Gruppe, in der Dritten der aktuelle Ordner angezeigt.

Bei analogen Funkgeraten:

In der zweiten Zeile wird der Status der Sprachverschleierung (SPV) des Funkgerates
angezeigt. Der angezeigte Zustand ,AN“ oder ,AUS* kann nach Aktivieren der Funklinie mit
Softkey ,,.SPV* verandert werden (wenn konfiguriert).

Seite 20 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.4.2 Status-/ Fehlermeldungen

Folgende Meldungen konnen in den rechten Teilfenstern und im linken Hauptfenster
angezeigt werden:

Wache Keine Verbindung |

zum Remote-Interface
Metzwerle priifen!

FUG2 [ ]

Keine Verbindung
zum Funkgerat [[]

Remote-Interface] |
nicht Konfiguriert

18:09 System

»Keine Verbindung zum Remote-Interface, Netzwerk prifen!“, wenn

* die Netzwerkverbindung zu diesem Remote-Interface unterbrochen ist
» das Remote-Interface nicht eingeschaltet ist
» das Remote-Interface ein technisches Problem hat
Bei Wahl dieser Funklinie erscheint in einem Dialogfenster die Meldung:
,Keine Verbindung zum Remote-Interface, Netzwerk prufen!”.

»,Keine Verbindung zum (digitalen) Funkgerat!“, wenn

* ein digitales Funkgerat am RI konfiguriert aber nicht tatsachlich angeschlossen ist
» das angeschlossene digitale Funkgerat nicht eingeschaltet ist
* das angeschlossene dig. Funkgerat sich in einem Zustand befindet, in dem es nicht
mit der hier beschriebenen Anlage kommuniziert (ggf. Neustart des Funkger. erf.)
Bei Wahl dieser Funklinie erscheint in einem Dialogfenster die Meldung:
,Keine Verbindung zum digitalen Funkgerat!“.

,Remote-Interface nicht konfiguriert!“, wenn

» fur diese Funklinie am Remote-Interface kein Funkgerat konfiguriert ist
Bei Wahl dieser Funklinie erscheint in einem Dialogfenster die Meldung:
,Gerat am Remote-Interface nicht konfiguriert!®.

< leeres Feld>, wenn

» fur diese Funklinie kein ,Ziel* konfiguriert ist
Bei Wahl dieser Funklinie erscheint in einem Dialogfenster die Meldung:
,Linie nicht konfiguriert®.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 21 von 54



4.4 .3 Kommunikation auf aktiver Funklinie

Um mit den Teilnehmern einer bestimmten Gruppe (Gruppenruf) bzw. eines bestimmten
Kanals sprechen zu kdnnen, muss zunachst das Funkgerat durch Wahl der
entsprechenden Linientaste ausgewahlt werden.

Eine aktive Linie wird durch die blau aufleuchtende Linientaste und die farbliche
Veranderung des Hauptfensters und zugeordneten Teilfensters im Display
gekennzeichnet.

Es kann jeweils nur eine Linie aktiv geschaltet werden.

Beim Wechsel von einer aktiv geschalteten Funklinie auf eine andere Linie wird die zuvor
aktive Linie automatisch deaktiviert. Durch Betatigen der ,Aufl./Ende“-Taste wird die aktive
Linie gezielt deaktiviert.

Zum Senden Uber

* das Schwanenhalsmikrofon: LPTT“-Taste oder FulRtaste gedriickt halten und
ins Mikrofon sprechen

* den Handapparat: Horer abnehmen und wahrend des Sprechens
Sendetaste am Horer gedrickt halten
(das Schwanenhalsmikrofon ist nach
Abnehmen des Horers automatisch deaktiviert)

* das Headset: einmalig — beim Aufsetzen des Headsets -
Taste ,Headset Aktiv* driicken (leuchtet gelb auf),
dann ,PTT"- Taste oder FulRtaste gedriickt halten
und sprechen (Schwanenhalsmikrofon ist durch
,Headset Aktiv* automatisch deaktiviert)

Das erfolgreiche Senden wird durch das grin gefarbte LED-Feld und die aufleuchtende
PTT-Taste bestatigt.

Wache L grLF;I%_L:-I;l-M [
NIDL SEBBARSINGHSN 1 1M Ord: Test_Prif 1
Grp: DL-1-N FUG_2 []
. Grp: DL-1-M
Ord: Test_Priuf 1 Ord: Test_Prif_1
Gruppenruf FUG_3 []
> Wa{:he SPV ist AUS [ﬂ
® Tanl
19:02 | GrpiOrd Einzelg. SDS

Seite 22 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



Eine Funklinie kann von mehreren FBP aus gleichzeitig aktiv geschaltet werden
(Parallelbedienung). Diese Aktivierung wird bei den anderen FBP durch ein blaues LED-
Feld in den entsprechenden Fenstern angezeigt. Wird von einem FBP aus gesendet,
schalten die LED-Felder der Linie auf allen FBP auf grin um.

Ein gleichzeitiges Senden verschiedener FBP auf der selben Funklinie ist nicht moglich.
Versucht ein zweiter Platz auf dem selben Funkgerat zu senden, ertdnt ein Besetztton.

Empfangt das Funkgerat, farbt sich das entsprechende LED-Feld rot ein.

Die Kommunikation auf der aktiven Linie wird Gber den Betriebslautsprecher (links)
wiedergegeben.
4.4 4 Headset und Lautsprecher

Im Normalfall wird der Betriebslautsprecher bei ,Headset Aktiv* ausgeschaltet. Dieser
Zustand wird mit einem entsprechenden Lautsprecher-Symbol dargestellit.

Wache L E:;GDE-E-H L]
NIDL SEBBARSINGHSN 2 2M Ord: Test_Prif_1
Grp: DL-2-N EUGDf .
ord: Test_Priif 1 ot Test Prif 1 0
FuG 3 []
SPV ist AUS
i
H o fal
07:35 | Grp/on Einzelg. SDS

Durch das gleichzeitige Betatigen der beiden Lautstarketasten fur den Betriebslaut-
sprecher kann Dieser eingeschaltet werden, obwohl das Headset weiterhin aktiv ist.

Nochmaliges Betatigen schaltet ihn wieder aus.

e Auch bei aktivem Handapparat lasst sich der Betriebslautsprecher
1 durch gleichzeitige Betatigen der beiden Lautstarketasten zu- und
abschalten.
Hinweis

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 23 von 54



4.4 .5 Mithoren nicht aktiver Funklinien

Die Funktion ,Mithéren“ ermdglicht es, einzelne Funklinien einer sog. ,Mithér-Gruppe*
zuzuordnen, die dann Uber den Mithorlautsprecher (rechts) parallel zur aktiven Funklinie
mitgehort werden konnen.

Funklinien, die dieser ,Mithor-Gruppe® zugeordnet sind, sind in den 4 Teilfenstern jeweils
mit einem Lautsprecher-Symbol gekennzeichnet.

Zum Mithéren der verschiedenen Funklinien, ist wie folgt vorzugehen:

+ Taste ,Mithéren“ dricken (leuchtet gelb auf)
* es erscheint ein Dialogfenster mit folgendem Hinweis:

Wache 1lFuc 1 []
NIDL SE if 1
Grp: DL- Bitte Linien zum L]
Ord: Tes Mithoren wihlen if 1
[]
Taste blinkt = Mithoren aktiv i
&

| *II"

19:07

* wahrend das Zeitsymbol ablauft, ein oder mehrere Funklinien durch Betatigen der
Tasten FuG 1-4 auswahlen (ausgewahlte Funklinien blinken nun blau auf; im
zugeordneten Teilfenster erscheint ein Lautsprecher-Symbol)

* zum Beenden der Funktion erneut Taste ,Mithéren® betatigen oder warten, bis das
Zeitsymbol abgelaufen ist (Taste leuchtet dann nicht mehr): die Gruppe der
Funklinien, die mitgehort werden sollen, ist jetzt festgelegt

Mithoren erfolgt standardmaRig uber den Mithorlautsprecher. Wahlweise kann auch tber
ein angeschlossenes Headset mitgehort werden, wenn die Zustande ,Headset Aktiv* und
.Headset Mithéren“ Uber die entsprechenden Tasten gesetzt werden.

Ist ,Headset Mithoren® aktiviert, schaltet sich der Mithorlautsprecher automatisch aus, was
Uber ein nach rechts gerichtetes gekreuztes Lautsprecher-Symbol im Display angezeigt
wird. Soll zusatzlich zum Headset die Sprache auch auf dem Mithérlautsprecher
ausgegeben werden, kann mit gleichzeitigem Druck auf die beiden Lautstarketasten fur
den Mithorlautsprecher dieser zusatzlich aktiviert werden.

Der Zustand des Mithdrlautsprechers bei ,Headset mithdren® wird gespeichert.

Seite 24 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.5 Weitergehende Bedienung digitaler Funkgerate

4.5.1 Softkey-Funktionen nach Anwahl eines digitalen Funkgerates

Nach Anwahl eines digitalen Funkgerates nehmen die Softkeys folgende Beschriftungen

an:

Wache L] g:s%_L:-li-M .
NIDL SEBBARSINGHSN 1 1M Ord: Test_Prif_1
Grp: DL-1-N FUG_2 []
“ Grp: DL-1-M
Ord: Test Pruf_1 Ord: Test_Praf_1
FUG_3 [ ]
SPV ist AUS
i
=] H Toul
19:12 | Grp/ord Einzelg. SDS

Nach Betatigung des Softkeys ,Grp/Ord“ verzweigt die Geratesoftware in folgendes

Untermenu:

Wache L] Eg%ﬁi-m u
NIDL SEBBARSINGHSN_1 1M Ord: Test_Prif 1
Grp: DL-1-N FUG_2 []
o Grp: DL-1-M
Ord: Test Priuf 1 Ord: Test_Prif 1
FUG 3 |:|
SPV ist AUS
i
| Toutl
18:48 Gruppe Ordner Modus Zuriick

Eine Anderung der Gruppe und des Modus gilt auch fur alle

1

Hinweis

anderen angeschlossenen Funkbesprechungsplatze!

Ist fUr einen FBP die Prioritat 2 oder niedriger konfiguriert, ist eine
Anderung der Gruppe oder des Modus nicht méglich!

Sendet ein anderer Funkbesprechungsplatz gerade, ist eine Ander-

ung nicht moglich und es erscheint die Meldung ,FuG beschaftigt®.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22

Seite 25 von 54



4.5.2 Gruppe andern

Nach Betatigung des Softkeys ,Gruppe®, ausgehend vom Meni ,Grp/Ord®,

gelangt man in die Liste der vorhandenen Gruppen. Mit Hilfe der Softkeys ,A“ und ,¥*
|&sst sich in der Liste durch die Gruppen auf- und abwarts bewegen. Die aktuell
ausgewahlte Gruppe wird jeweils weil} unterlegt dargestellt:

Gruppenauswabhil:

-> DL-1-N
-> DL-2-N
-> DL-3-0
-> DL-4-0

19:09 A

Ok

\d

Abbr.

Mit Bestatigung durch ,OK" erscheint die Dialogfenster-Meldung ,,Gruppe wird gesetzt®.
Nach dem erfolgreichen Setzen der neuen Gruppe wird automatisch das Gruppen-
auswahlmenu verlassen. Funktioniert die neue Gruppe nicht, z.B. weil sie am Standort
nicht zur Verflugung steht, wird das Gruppenauswahlmenu auch verlassen und im Display
erscheint ,keine Gruppe / kein Ordner*.

bt Eine Gruppe kann innerhalb des Gruppenauswahlmenus auch mit lhrer
1 Kurzwahlnummer Uber die Tasten der Funkbesprechung (nicht USB-
Tastatur) aufgerufen und geandert werden!
Hinweis
Kurzwahl: 2
19:20 | A oK v Abbr.

Seite 26 von 54

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.5.3 Ordner andern

Nach Betatigung des Softkeys ,Ordner®, ausgehend vom Menu ,Grp/Ord*,

gelangt man in die Liste der vorhandenen Ordner. Mit Hilfe der Softkeys , A" und , ¥* |asst
sich in der Liste durch die Ordner auf und abwarts bewegen. Der aktuell ausgewahlte
Ordner wird jeweils weil3 unterlegt dargestellt:

Ordnerauswabhl:
Test Prif 1
Test Prif 2

19:11 | A OK \ Abbr.

Mit Bestatigung durch ,OK" gelangt man direkt in die zuvor beschriebene
Gruppenauswahl.

bt Nach erfolgter Ordnerwahl verzweigt das Programm automatisch direkt in die
1 Gruppenwahl des angeschlossenen Funkgerates, da ein geanderter Ordner
das Setzen einer Gruppen erfordert.

Hinweis

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 27 von 54



4.5.4 Modus andern

FUr den Betrieb der angeschlossenen digitalen Funkgerate kann grundsatzlich zwischen
zwei verschiedenen Modi gewahlt werden, dem DMO (Direct Mode) und dem TMO
(Trunked Mode), wobei der Betrieb im TMO-Modus eine bestehende TETRA-
Netzinfrastruktur voraussetzt.

Zum Wechsel in den jeweils anderen Modus den Softkey ,Modus®, ausgehend vom Menu
,Grp/Ord®, betatigen.

FuG befindet sich im TMO Modus.
In den DMO Modus wechseln?

18:58 Ja Nein

e Im DMO-Betrieb kann es unter ungunstigen Umstanden (gleichzeitige
1 Netzmeldungen und Befehle des Remote-Interfaces) zu einem Absturz der
PEI-Schnittstelle des Funkgerates kommen. Dieses Problem liegt an der

Hinweis  Firmware des Funkgerates.

Quittungstdne:

Im DMO- und TMO- Modus ist zum Anfang des Sendens der Quittungston des
Funkgerates im eigenem FBP zu horen. Sendet ein anderer mitgehorter FBP, ist kein
Quittungston zu horen.

Seite 28 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.6 Einzelgesprache Digitalfunk

4.6.1 Grundsatzliches zu Einzelgesprachen

Es gibt grundsatzlich zwei Arten, wie man Einzelgesprache — also Gesprache zwischen
nur zwei Teilnehmern — fuhren kann:

Einzelrufe: Einzelrufe bietet eine Duplex-Verbindung, also das gleichzeitige Horen
und Sprechen - wie beim Telefonieren - bei Gesprachsfuhrung mit dem
Handapparat oder dem Headset.

Uber das Schwanenhalsmikrofon geflihrte Gesprache missen - wie beim
normalen Gruppenruf - mit der PTT- Taste gesteuert werden. Das
gleichzeitige Sprechen und Hoéren ist dann nicht méglich.

™
1 Einzelrufe belasten das Netz deutlich mehr als Direktrufe. Aus

diesem Grund konnte die Nutzung netzseitig eingeschrankt sein.

Hinweis

Direktrufe: Direktrufe werden — wie beim Gruppenruf — mit einer der PTT-Tasten
gesteuert. Das gleichzeitige Sprechen beider Teilnehmer ist nicht mdglich.

Beide Rufarten konnen von jedem Platz aus angenommen und initilert werden. Per
Konfiguration kdnnen einzelne Funkgerate fir ankommende und abgehende
Einzelgesprache gesperrt werden.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 29 von 54



4.6.2 Einzelrufe

Nach Betatigung des Softkeys ,Einzelg®, nach vorheriger Auswahl eines digitalen
Funkgerates, erscheint das Menu fur Einzelgesprache.

Einzelgesprach
An: |

Direktruf: PTT-Taste driicken

Faatz 1 2 3 4 5 C
PTT| | 6 7 8 9 0 | |Enie

19:46 Einzelr. Rufliste Kurzw. Abbr.

o Einzelrufe (duplex) sind grundsatzlich nur im TMO-Modus maoglich!
1 Daher ist die entsprechende Softkey fur den Rufaufbau im DMO-Modus
nicht vorhanden. Wenn man einen Einzelruf flihren méchte, vergewissert
Hinweis man sich, dass sich das Gerat im TMO-Modus befindet!

Mit den Tasten oder einer angeschlossenen USB-Tastatur kann die 7-stellige ISSI-

Nummer des gewunschten Gesprachspartners eingegeben werden. Anschlie3end ist
Softkey ,,Einzelr.“ zu betatigen.

Wahrend des Rufaufbaues ist ein ,Freizeichen® zu horen.

Die Gegenstelle muss das Gesprach mit einem Tastendruck auf PTT oder ,Horer”
annehmen.

Wahrend des Gespraches ist ein regelmafiger Piepton (aus dem Funknetz) zu horen
(nur bei angeschlossenen Sepura Endgeraten).

- Wird man angerufen, ist die Display-LED rot. Ist man selber
1 derjenige, der den Ruf aufgebaut hat, ist die Display-LED grun.
Hinweis

Das Auflegen des Handapparates, Softkey ,Auflegen” oder Taste ,Auflegen/Ende“ beendet
den Einzelruf.

Seite 30 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.6.3 Direktrufe

Nach Betatigung des Softkeys ,Einzelg®, nach voriger Auswahl eines digitalen
Funkgerates, erscheint das Menu fur Einzelgesprache.

Einzelgesprach
An: |

Direktruf: PTT-Taste driicken

1 2 3 4 5 C
pTT| | 6 | [ 7 |[8 ][ 9 |[ o |[an
19:46 Einzelr. Rufliste Kurzw. Abbr.

Mit den Tasten oder einer angeschlossenen USB-Tastatur kann die 7-stellige ISSI-
Nummer des gewlnschten Gesprachspartners eingegeben werden. Anschlielend ist

die PTT-Taste, die Handapparat PTT oder die FuRtaste zu betatigen.
Wahrend des Rufaufbaues ist kein ,Freizeichen® zu horen. Lediglich bei angeschlossenen
Motorola Endgeraten ertont eine einmalige kurze Melodie zur Bestatigung.

Die Gegenstelle muss das Gesprach mit einem langen oder 2 kurzen Tastendrlcken auf
der PTT-Taste annehmen (bei angeschlossenen Sepura Endgeraten, bei Motorola reicht
ein kurzer Tastendruck auf PTT).

1 Wie beim Gruppenruf ist beim Senden die Display-LED grin.

Hinweis

Netzseitig kann es vorkommen, dass bei gleichzeitigem Drucken der PTT-Tasten der Ruf
beendet wird. Wahrend des Gespraches ist kein regelmafiger Piepton zu horen.

Das Auflegen des Handapparates, Softkey ,Auflegen” oder Taste ,Auflegen/Ende“ beendet
den Direktruf.

Direktrufe konnen — je nach Funkgerate- bzw. Netzkonfiguration — im DMO-Modus mdoglich
sein. Wenn nicht, reagiert die Funkbesprechung mit dem Abbruch des Direktrufes.

[ Sollte, wahrend der Gesprachspartner seine PTT-Taste halt und
1 spricht, die eigene PTT betatigt werden, ist im jew. Lautsprecher ein
.Besetztton“ zu horen.

Hinweis

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 31 von 54



4.6.4 Meldungen bei Einzelgesprachen

Vor und wahrend Einzelgespridchen konnen folgende Meldungen auftreten:

1) ,,Gesprach beendet”
Der Angerufene lehnt den Ruf ab, oder es beendet einer der Teilnehmer den
aufgebauten Ruf.

2) , Teilnehmer antwortet nicht“
Der angerufene Teilnehmer hat sein Gerat eingeschaltet, nimmt den Ruf aber nicht
entgegen oder das Gesprach wird netzseitig getrennt.

3) ,,Teilnehmer nicht erreichbar*
Der angerufene Teilnehmer hat sein Gerat ausgeschaltet, ist aul3erhalb der
Reichweite oder es liegt eine Stérung des Netzes vor.

Seite 32 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.6.5 Darstellung von eingehenden Einzel- und Direktrufen

Eingehende Einzel- oder Direktrufe werden - je nach Betriebszustand der
Funkbesprechungsplatze - unterschiedlich dargestellt:

Kein Platz aktiv in der Linie, in der das Einzelgesprach eingeht:
An allen Platzen wird ,Einzelruf von* bzw. ,Direktruf von* angezeigt.
Jeder Platz hat die Moglichkeit, mit
Softkey ,Annehmen® das Gesprach anzunehmen, oder mit
Softkey ,Ablehnen® das Gesprach abzulehnen.
Abgelehnte Gesprache werden in der Rufliste angezeigt.

Ein Platz aktiv in der Linie, in der das Einzelgesprach eingeht:
Nur der Platz, der aktiv in der Linie ist, bekommt die Anzeige ,Einzelruf von*
bzw. ,Direktruf von* und kann mit
Softkey ,Annehmen® den Ruf annehmen, oder mit
Softkey ,Ablehnen“ den Ruf ablehnen.
Schaltet sich ein weiterer Platz wahrend des eingehenden Rufes in die Linie
auf der der Ruf eingeht, bekommt er auch die o0.b. Anzeige mit den
entsprechenden Moglichkeiten.

- Im Web-Interface Iasst sich unter ,Ruf immer signalisieren®

1 einstellen, ob der Ruf auch dann signalisiert wird, wenn ein anderer
Platz in der Linie ist und man selber nicht.

Hinweis

Mehrere Platze aktiv in der Linie:
Alle Funkbesprechungsplatze, die aktiv in der Linie sind auf der der Ruf
eingeht, bekommen die Anzeige ,Einzelruf von“ bzw. ,Direktruf von®. An
jedem der Platze kann wie oben beschrieben der Ruf angenommen oder
abgelehnt werden.
Wird an einem Funkbesprechungsplatz der Ruf angenommen, bekommen
die Platze, die auf der entsprechenden Linie geschaltet sind, die Anzeige:
.Einzelgesprach an: Name des Funkbesprechungsplatzes”.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 33 von 54



4.6.6 Wechselwirkungen mit anderen Zustanden

Folgende Wirkungen mit anderen Zustanden des Funkbesprechungsplatzes sind zu
beachten.

Wird an einem Platz ein Telefonat Uber die lokalen Schnittstellen des Platzes gefuhrt und
ist kein anderer Platz in der Linie, auf der der Ruf eingeht, erscheint flr ca. 4 Sekunden
ein Fenster mit dem Hinweis:

,Einzel- bzw. Direktruf von: ISS/ auf Linie X*.

Der eingehende Ruf ist mit Wechsel auf die entsprechende Linie annehmbar. Wird nicht
zuvor das Telefonat mit ,Aufl./Ende“ beendet, wird es gehalten! Ein Makeln ist nicht
moglich.

Kurzzeit-Dokumentation:
Geflihrte Einzelgesprache werden - je nach Konfiguration - auf der Kurzzeit-
Dokumentation aufgenommen.

Wahrend eines offenen Gruppenrufes ist man per Einzel- oder Direktruf nicht erreichbar
bzw. erreicht man den Gesprachsteilnehmer nicht. Diese Einschrankung liegt am Netz und
nicht an der hier beschriebenen Funkbesprechungstechnik.

Wenn man sich gerade im Menu ,Kurzzeit-Dokumentation“ befindet, wird ein eingehender
Einzel- oder Direktruf normal - wie unter 4.6.5 beschrieben - angezeigt.

Wenn man sich gerade im ,Platz Ruf‘-Menu befindet, wird ein eingehender Einzel- oder
Direktruf - wie unter 4.6.5 beschrieben - angezeigt.

Wenn man sich gerade im ,Notruffall“ befindet, wird ein eingehender Einzel- oder Direktruf
an diesem Platz nicht dargestellt.

Wird an einem Platz ein Einzelgesprach geflhrt und an einem zweiten Platz das
Funkgerat gewahlt, von dem aus das Gesprach gefuhrt wird, erscheint die Meldung:

Einzelgesprach an:
Name des Platzes

Beim Versuch, mit der PTT zu senden, erscheint die Meldung:
Senden fehlgeschlagen
Gruppe nicht erreichbar

Wird an einem Platz 1 ein Einzelgesprach geflihrt und an einem zweiten Platz versucht,

Platz 1 mit der Funktion ,Platz Ruf* anzurufen, erscheint die Meldung:
Besetzt

Seite 34 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.6.7 Rufliste

In der Rufliste kann man die ISSIs der letzten Einzelgesprache einsehen. Dazu gehéren
alle eingegangenen, abgegangenen, aber auch eingegangene nicht beantwortete
Einzelgesprache.

Rufliste
13.11.12 06:47 <= 8280908
13.11.12 06:47 <- 8280908
13.11.12 06:46 > 8280908

06:47 A oK Zuriick

[
1 Die Rufliste enthalt Rufe aller angeschlossenen Funkgerate.

Hinweis

Die Rufliste enthalt neben dem Datum, der Uhrzeit und der ISS| des Gesprachspartners
auch ein Symbol, was die Art des Einzelgespraches anzeigt:

> ausgegangener Einzel- oder Direktruf
<- eingegangener Direktruf
<= eingegangener Einzelruf

Die Zahl in Klammern hinter der ISSI gibt die Anzahl der direkt hintereinander erfolgten
Einzel- oder Direktrufe gleicher Art und auf dem selben angeschlossenen Funkgerat an.

Der rote Pfeil @ im Hauptdisplay signalisiert einen verpassten Einzel- oder Direktruf. Er
erlischt, wenn einmal die Rufliste eingesehen wird!

-~ In der Rufliste werden die letzten 15 Rufe gespeichert.

1 Ruflisten werden unter den Besprechungsplatzen nicht
synchronisiert, d.h. jeder Platz hat seine eigene Liste.

Hinweis

Aus der Rufliste kann direkt die Nummer mit Hilfe der Softkeys angewahlt und zur
Rufwiederholung bzw. zum Ruckruf GUbernommen werden.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 35 von 54



4.6.8 Kurzwahl/ Telefonbuch

Hinter dem Softkey Kurzwahl verbirgt sich ein Telefonbuch mit ISSIs und dazugehorigen
Namen bzw. Bezeichnungen.

Telefonbuch (Remote-Interface 209):
8280904: Mustermann A.
8280905: Mustermann B.
8280906: Mustermann C.
8280907: Mustermann D.
8280908: Mustermann E.

19:07 | A OK \d Zuriick

Aus dem Telefonbuch kann direkt die Nummer mit Hilfe der Softkeys angewahlt und
ubernommen werden.

° Das Telefonbuch kann nur im Web-Interface des Remote-Interfaces
1 erstellt und bearbeitet werden. Es steht dann — fir die jeweiligen

Funkgerate - allen angeschlossenen Funkbesprechungsplatzen zur
Verfuigung und ist funktionsubergreifend.

Hinweis

Seite 36 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.7 SDS-Nachrichten

Jede Funkbesprechung kann SDS- Nachrichten empfangen, Uber eine handelsubliche USB-
Tastatur verfassen und - an eine bestimmte ISSI oder in die aktuelle Gruppe - senden.
Empfangene SDS werden grundsatzlich an allen angeschlossenen Funkbesprechungsplatzen

angezeigt.

4.7.1 Benachrichtigung bei neuer SDS

Beim Eingang einer SDS ertont ein Tonsignal und ein ,,Briefumschlag® erscheint im Display.

Wache

=] N D]

FuG 1 B

Grp: DL-2-M
Ord: Test Prif 1

FuG 2
Grp: DL-2-M
Ord: Test Prof 1

SPV ist AUS

i
FuG 3 [ ]
i

06:55

System

Die Zahl im Briefumschlag zeigt die Linie des Funkgerates an, auf der die SDS eingegangen ist.

Mit Anwahl der Linie bzw. des Funkgerates verschwindet der ,Briefumschlag” und ein Hinweis auf
die Anzahl der neu eingegangenen Nachrichten erscheint.

Wache

NIDL SEBBARSINGHSN_2 2M

Grp: DL-2-N
Ord: Test Priuf 1

-> 1 neue SDS

=1 D]

Tl

FUG 1 []
Grp: DL-2-M
Ord: Test Prof 1

FuG 2
Grp: DL-2-M

FuG 3
SPV ist AUS

[]
Ord: Test Praf 1 [[]
L]
u

06:56 | Grp/Ord

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22

Einzelg.

Seite 37 von 54



4.7.2 Eingegangene SDS- Nachrichten

Nach Betatigung des Softkeys ,SDS*, nach voriger Auswahl eines digitalen Funkgerates, erscheint
das Mena fur SDS- Nachrichten.

Datum: 13.11. 06:54 (1/1) neu
Von: NIDL SEBBARSINGHSN_5 5M (8280908)
Test

06:57 A  J Meu Antw .

Die neueste SDS ist sofort nach Wechsel in das SDS- Menu sichtbar.

Die oberste Zeile zeigt das Datum, die Uhrzeit und — in Klammern - die laufende Nummer der SDS
mit der gesamten Anzahl der eingegangenen SDS an.

Wird das SDS- Men( das erste Mal nach Eingang einer neuen SDS geoffnet, ist die laufende
Nummer um den Zusatz ,neu” erweitert!

°
1 Der erste Funkbesprechungsplatz, an dem die neue SDS angesehen wird,
entfernt bei den anderen Platzen das ,neu” aus der SDS- Liste.
Hinweis

Mit Hilfe der Softkeys , A" und , ¥ “ kann man innerhalb der eingegangenen SDS blattern. Die
laufende Nummer andert sich dabei entsprechend. Die neueste SDS hat die Nummer 1!

Wenn keine Nachrichten vorhanden sind erfolgt die Meldung: ,Keine SDS empfangen®.

®
1 Die Anzahl der gespeicherten SDS ist auf 20 begrenzt.

Hinweis

Das System quittiert empfangene SDS automatisch. Die korrekte Ubermittlung gesendeter SDS
wird nicht Uberwacht.

Seite 38 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.7.3 SDS schreiben

Mit Betatigung des Softkeys ,Neu” erscheint das Menu zum Senden einer SDS ohne
Ubernahme der ISSI einer eingegangenen SDS.

Mit Betatigung des Softkeys ,Antw.“ wird die ISSI des Absenders in das Menu zum Senden einer
SDS dbernommen.

An: 123456 (64/85)
Hier der Text der SDS|

Faatz 1 2 3 4 5 C

PTT| | 6 7 8 9 0 | |Enie

07:06 Senden =- Vorl. -> Vorl. Kurzw.

Mithilfe der USB-Tastatur kann nun der Text verfasst werden. Mit Betatigung der TAB- Taste ist die
Eingabe der Empfanger ISSI Uber die USB-Tastatur moglich.

Die ISSI des Empfangers kann auch Uber die Tasten der Funkbesprechung eingegeben werden.

Zum Senden der Nachricht an die eingegebene ISSI ist die Softkey ,Senden” zu betatigen.

°
1 Mit der Taste ,PTT* wird die Nachricht in die aktuelle Gruppe gesendet.

Hinweis

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 39 von 54



4.7.4 SDS-Vorlagen

Immer wiederkehrende Textnachrichten kdnnen komfortabel aus einer Liste von Vorlagen
ausgewahlt werden. Dazu ist Softkey ,,<- Vorl.“ zu betatigen.

SDS Vorlage auswahlen:
1: Vorlage Text 1
2: Vorlage Text 2
3: Einsatz
4. Kommt schnell zur Wa
5: *leer*
6: *leer*
7: *leer*

07:08 A Ok 4 Zuriick

Mit Hilfe der Softkeys , A" und , ¥ “ kann die gewunschte Vorlage ausgewahlt und mit ,,OK*
ubernommen werden.

Zum Speichern von Texten, die zuvor - wie unter 4.7.3 SDS schreiben - verfasst wurden, ist
Softkey ,-> Vorl.“ zu betatigen.

Mit Hilfe der Softkeys , A" und ,, ¥ “ kann der gewlnschte Speicherort ausgewahlt und mit ,,OK*
bestatigt werden.

SDS Vorlage speichern:
1. Vorlage Text 1
2: Vorlage Text 2
3: Einsatz
4: Kommt schnell zur Wa
5: *leer*
6: *leer*
7: *leer*

07:10 A Ok 4 Zuriick

®
1 Das Vorlagenverzeichnis gilt nur fur die Funkbesprechung, auf der es
erfasst wurde. Ein Austausch zwischen den Platzen findet nicht statt.
Hinweis

Seite 40 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.7.5 SDS-Telefonbuch

Hinter dem Softkey ,Kurzwahl® verbirgt sich das selbe Telefonbuch mit ISSIs und
dazugehdrigen Namen bzw. Bezeichnungen, das auch schon beim Thema
,Einzelgesprachen“ behandelt wurde.

Telefonbuch (Remote-Interface 209):
8280904: Mustermann A.
8280905: Mustermann B.
8280906: Mustermann C.
8280907: Mustermann D.
8280908: Mustermann E.

19:07 A oK Zuriick

Aus dem Telefonbuch kann direkt die ISSI mit Hilfe der Softkeys angewahlt und
ubernommen werden.

. Das Telefonbuch kann nur im Web-Interface des Remote-Interfaces
1 erstellt und bearbeitet werden. Es steht dann — fur die jeweiligen

Funkgerate - allen angeschlossenen Funkbesprechungsplatzen zur
Verfugung und ist funktionsubergreifend.

Hinweis

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 41 von 54



4.8 Kommunikation mit anderen Funkbesprechungsplatzen

Die Funktion ,Platz Ruf* steht nur bei entsprechender Konfiguration zur Verfugung. Sie kann
gegen die Funktion ,Haustechnik” getauscht werden.

4.8.1 Ruf eines anderen Funkbesprechungsplatzes
Jeder Funkbesprechungsplatz kann — mit der Funktion ,,Platz Ruf* - mit anderen Platzen
kommunizieren.

Mit Betatigung der Taste ,Platz Ruf‘ erscheint die Liste aller angeschlossenen
Funkbesprechungsplatze.

Platz Ruf an:
DGL

07:20 A oK v Alle

Aus der Liste kann direkt der anzurufende Platz mit Hilfe der Softkeys ausgewahlt und der
Ruf gestartet werden.

Bei dem angerufenen Besprechungsplatz ertont ein Klingelton und es erscheint die
Meldung auf dem Display, dass ein Anruf von einem anderen Funkbesprechungsplatz
vorliegt.

Der Angerufene kann nun entweder das Gesprach mit der entsprechenden Softkey
,<Annehmen® oder , Abweisen®.

Das Gesprach kann uber das Schwanenhalsmikrofon (gesteuert Uber die PTT- Taste), den
Handapparat oder das Headset (voll duplex) gefluihrt werden.

® Fuhrt der angerufene Funkbesprechungsplatz gerade selber einen
1 ,Platz Ruf* durch, bekommt der Anrufende die Meldung ,beschaftigt®.
Hinweis

Seite 42 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.8.2 Zustande/ Moglichkeiten beim ,Platz Ruf*

* Wird das Gesprach angenommen, leuchten an beiden Funkbesprechungsplatzen

die Tasten ,Platz Ruf‘ und ,Aufl./Ende*.

* Die aktive Verbindung kann mit Hilfe der Taste ,,Aufl./Ende” von beiden Seiten aus
beendet werden. Auf dem Display des Funkbesprechungsplatzes, der nicht
beendet hat, erscheint kurz die Mitteilung ,[...] hat aufgelegt®. Danach kehrt das
Display wieder in den Grundzustand zuruck.

* Wird das Gesprach abgewiesen, erscheint auf dem Display des Anrufers kurz die
Mitteilung ,[...] hat abgewiesen®. Danach kehrt das Display wieder in den
Grundzustand zurtck.

*  Wird ein Ruf - vor dem Zustandekommen der Verbindung - mit der Taste
LAUfl./Ende“ vom Anrufenden beendet, so erscheint auf dem Display des
Angerufenen kurz die Mitteilung ,[...] hat angerufen®. Danach kehrt das Display
wieder in den Grundzustand zurick.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 43 von 54



4.8.3 Ruf mehrerer Funkbesprechungsplatze (Durchsagen)

Fur Durchsagen an mehrere Funkbesprechungsplatze ist — ausgehend vom aktiven Menu
,Platz Ruf* - Softkey ,Alle” zu betatigen.

Es erscheint eine Auflistung der angeschlossenen Funkbesprechungsplatze mit ihnrem
Status.

DGL bereit

07:21 Ende

Mit Betatigung der PTT- Taste kann nun die Durchsage an alle bereiten Platze — Gber die
ublichen Besprechungsmaglichkeiten — erfolgen.

Auf den Platzen, die per Durchsage angerufen werden, erscheint folgende Meldung:
Lpourchsage von
Name des Platzes*
Softkey ,Ende” beendet die Durchsage.

4.9 Aufzeichnen von Gesprachen (,,Doku“-Funktion)

Der vorliegende Funkbesprechungsplatz bietet die Moglichkeit der internen Kurzzeit-
Dokumentation. Das bedeutet, dass jedes Gesprach auf einer aktiven Funklinie
automatisch im Hintergrund aufgezeichnet wird.

®
1 Die ,Doku“-Funktion ist per Web-Interface deaktivierbar.

Hinweis

Seite 44 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.9.1 Automatischer Beginn der Aufzeichnung

Die Aufzeichnung beginnt jeweils mit dem Rufaufbau (Digitalfunk), dem erkannten
Tragerkriterium (Analogfunk) oder dem eigenen Senden.

Sie endet mit dem Gesprachsabbau (Digitalfunk), dem Tragerabbau (Analogfunk) oder
dem eigenen Beenden der aktiven Linie.

Zur besseren Orientierung des Bedieners erscheinen neben dem Tonband-Symbol unten
links im Display verschiedene zusatzliche Symbole mit folgender Bedeutung:

[ ) roter Kreis:
zeigt eine laufende Gesprachsaufzeichnung auf der aktiven Funklinie an

Wache . E::J(:ED%-E-T‘J .
NIDL SEBBARSINGHSN_2 2M Ord: Test_Prif_1
Grp: DL-2-N ruez ]
ord: Test_Priif_1 ord: Test Pruf 1
Gruppenruf FuG 3 []
> 8280908 SPW ist ALUS [[]
NIDL SEBBARSINGHSN_5 5M
. Tatl
07:23 | crpiod Einzelg. SDS

| schwarzes Viereck:
ein oder mehrere aufgezeichnete Gesprache liegen vor

Wache [] g::]_GD%_E_H []
NIDL SEBBARSINGHSN 2 2M Ord: Test_Prif_1
Grp: DL-2-N FuG 2 []
. Grp: DL-2-M
Ord: Test Prif 1 ord Test Praf 1 U
FuG 3 []
SPV ist AUS
i
| Tl
07:25 | crp/om Einzelg. DS

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 45 von 54



4.9.2 Abspielen der Aufzeichnung

Mit Betatigung der Taste ,Doku” erscheint das Menu fur die Kurzzeitdokumentation.
Wird das MenU aufgerufen, ohne dass eine Linie aktiv ist, werden alle Aufnahmen
angezeigt.

Alle Aufnahmen:
02: 13.11.2012 07:25, dauer: 00'01"
01: 13.11.2012 07:25, dauer: 00'02"

07:26 A BAbsp.  J Lisch.

Ist eine Linie aktiv, werden nur die Gesprache aufgelistet, die auf dieser Linie
aufgenommen wurden.

Aufnahmen von FuG 1:
02: 13.11.2012 07:25, dauer: 00'01"
01: 13.11.2012 07:25, dauer: 00'02"

07:26 A Absp. 4 Lésch.

Mit den Softkeys , A", ,¥“und ,Absp.“ kann die gewlnschte Aufnahme ausgewahlt und
abgespielt werden. Softkey ,Absp.“ andert sich wahrend des Abspielens in ,Stop*“.

Mit Softkey ,Ldsch.” kann die gewahlte Aufnahme gezielt geléscht werden.

Zum Verlassen des Menus ist die Taste ,Aufl./Ende” zu betatigen.

Seite 46 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.10 Notruf

Die Notruf-Funktion dient dazu, in Notfallen einfach und schnell gleichzeitig andere
Funkbesprechungsplatze (intern) und einen grof3en Funkteilnehmerkreis (extern) bzw. die
Notrufzentrale zu erreichen.

4.10.1 Auslosen des Notrufes

Der Notruf wird ausgeldst, in dem die Taste ,Notruf® auf dem Funkbesprechungsplatz, oder
eine optional anschliel3bare externe Notruftaste, betatigt wird.

® Um unabsichtliches Auslosen des Notrufes zu verhindern, wird - in
1 der Regel - erst nach langerem Betatigen der Taste der Notruf
ausgelost. Die Verzdgerungszeit ist im Web-Interface einstellbar.
Hinweis
Wache []Fuc 1 []
FuG 3 if 1
SPV st 4 []
if 1 [[]
Notruf — =
.

07:28 NOTRUF AN Quittung | | Quittung

Der Notruf wird auf der aktiven Funklinie gesendet. Im Display erscheint das Popup-
Fenster ,Notruf‘.

>t Ist keine Funklinie aktiv, erfolgt das Senden auf der Linie, die im
1 Web-Interface konfiguriert wurde.
Hinweis

In der unteren Menuleiste erscheinen die Begriffe ,Notruf* und ,AN“ auf grauem
Hintergrund sowie zwei Softkeys ,Quittung®.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 47 von 54



Bei digitalen Funkgeraten startet der im Gerat programmierte Ablauf mit den
entsprechendem Notrufzielen.

Analoge Funkgerate werden in Intervallen zum Senden gebracht.

Das Schwanenhalsmikrofon ist dabei aktiv und offen, ohne dass dabei eine der PTT-
Tasten betatigt werden muss.

Das Sprechen Uber den Handapparat oder ein Headset ist wahrend der aktiven Notruf-
Funktion nicht moglich!

Zum Beenden der ,Notruf‘-Funktion sind bei dem Funkbesprechungsplatz, der den Notruf
ausgelost hat, beide Softkeys ,Quittung” zu betatigen.

4.10.2 Anzeige des internen Notrufes

Der ausgeloste Notruf wird auf allen anderen Funkbesprechungsplatzen mit einem Popup-
Fenster angezeigt.

DGL |FuG 1 []
if 1 i

Notruf von: L]
if 1

[]
Auf Linie 3

07:29 0K

Im Sendefall sind die Stimmen, die im Raum des auslésenden Funkbesprechungsplatzes
gesprochen werden, zu horen.

Mit Softkey ,OK* wird der eingegangene Notruf auf dem eigenen Platz — ohne Auswirkung auf
den auslésenden Funkbesprechungsplatz, quittiert.

4.10.3 Eingehende externe Notrufe

Eingehende Notrufe aus dem digitalen Funknetz werden ebenfalls per Popup-Fenster mit der
ISSI, Opta und der Linie angezeigt, auf der der Notruf eingegangen ist.

Mit Softkey ,OK* wird der eingegangene Notruf auf dem eigenen Platz — ohne Auswirkung auf
den Auslésenden oder andere Funkbesprechungsplatze - quittiert.

Seite 48 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.11 Telefonieren liber den Funkbesprechungsplatz

Je nach Ausfuhrung und Konfiguration kdnnen an den hier beschriebenen
Funkbesprechungsplatz bis zu zwei Telefone angeschlossen und besprochen werden
(i.d.R. Uber ein Headset). Sie werden Uber die Linientasten ,Lokal 1“ und ,Lokal 2“ bedient
(die Beschriftungen der Tasten kdnnen abweichen).

Die Betatigung der Taste simuliert dem Telefon im Prinzip das Abheben des
Handapparates, die Taste ,Aufl./Ende” das Auflegen des Handapparates.

Alle anderen Telefonfunktionen werden wie gewohnt Uber das Telefon bedient.

4.11.1 Abgehendes Telefongesprach

Im Grundzustand leuchtet die Linientaste in ihrer Hintergrundhelligkeit. Nach Betatigung
leuchtet sie hell und das Freizeichen des Telefons ist zu héren. Es erscheint folgendes
Popup-Fenster.

Wache |Fuc 1 [ ]

i 1

Telefon 1 s

Aallal]

u
07:33

Jetzt kann — wie gewohnt — die Telefonnummer am Telefon gewahlt und das Gesprach
gefuhrt werden. Zum Beenden ist die Taste ,Aufl./Ende” zu betatigen.

4.11.2 Eingehendes Telefongesprach

Wird das angeschlossene Telefon angerufen, blinkt die entsprechende Linientaste und im
Headset ist ein Klingelton (siehe auch Kapitel 4.3.8) zu horen.

Mit Betatigung wird das Gesprach angenommen und kann Uber die Ublichen Wege
(vorzugsweise Headset) besprochen werden.

Zum Beenden ist die Taste ,Aufl./Ende“ zu betatigen.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 49 von 54



4.11.3 Halten von Telefongesprachen

Wird bei einem aktiven Telefongesprach die Linie gewechselt, z.B. um ein Funkgesprach
zu fuhren, wird das Telefongesprach gehalten. Das Halten wird mit schnellem Blinken der
Linientaste signalisiert.

Erst mit Wechsel zum aktiven Telefongesprach und nach Betatigung der Taste ,Aufl./Ende”
wird das Telefongesprach beendet.

* Es kdnnen zwei Telefongesprache gleichzeitig aktiv sein. Ein Makeln

1 zwischen den Gesprachen - und zusatzlich zum Funk — ist wie oben
beschrieben maglich.

Hinweis

4.11.4 Mitgehorte Funklinien beim Telefonieren

* Beim Telefonieren Uber das Schwanenhalsmikrofon (héren Uber den
Betriebslautsprecher) hort man die mitgehérten Funklinien Gber den
Mithorlautsprecher mit dessen Lautstarkeeinstellung.

* Das Mithéren von Funklinien Uber das Headset (Funktion ,Headset Mithdren®) ist
beim Telefonieren ausgeschaltet. Es lasst sich - mit gleichzeitigen Tastendruck auf
die beiden Lautstarketasten des Mithorlautsprechers — auf den Mithorlautsprecher
zuschalten (nur bei aktivem ,Headset Mithéren®).

Das Lautsprecher-Symbol im Display andert sich entsprechend.

Wache L] E:::GDE-E-H u
NIDL SEBBARSINGHSN_2' 2M Ord: Test_Priif 1
Grp: DL-2-N FUG 2 []
. Grp: DL-2-M
Ord: Test Prif 1 ord Test Prif 1 L
FUG 3 (]
SPV ist AUS
i
=] W O oo fal
07:37 | crp/on Einzelg. SDS

Seite 50 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



4.12 Mehr als 4 Funklinien

Sind mehr als 4 Funkgerate/Linien konfiguriert, erscheint in der Grundstellung Softkey
,Linien“. Nach Betatigung erscheint ein Auswahlmenu mit allen konfigurierten Linien.

Linie wechseln/beobachten:

Linie 1: FuG 1 (FuG1)
Grp: DL-2-N

Linie 2: FuG 2 (mith.) (FuG2)
keine Verbindung zum Funkgerit

Linie 3: FUG 2m (mith.) (FuG3)

Linie 4: FuG 2 (FuG4)

Grp: DL-2-N

07:42 A Wechs. 4 Mith.

Abhangig von der — im Web-Interface - gewahlten Konfiguration wird die ,Alias-OPTA*®
(nur bei digitalen Funkgeraten) oder ein - flr das jeweilige Funkgerat - definierter Name
angezeigt. Bei digitalen Funkgeraten erscheint zusatzlich die aktuell eingestellte Gruppe.

Mit den Softkeys , A" und ,, ¥* und Betatigung einer der 4 Linientasten kann nun jedes Funkgerat
jeder Linientaste zugeordnet werden. Die aktuell eingestellte Linientaste wird am rechten Rand in
Klammern angezeigt. Eine doppelte Zuordnung ist dabei ausgeschlossen.

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22 Seite 51 von 54



Mit Softkey ,Wechs.” kann auch eine nicht zugeordnete Linie aktiviert werden.

SEB Platz 1 []{208 - 2m ]
SPV ist AUS

NIDL SEBBARSINGHSN 2 2M

Grp: DL-1-N 208 - kein FuG [ |

Ord: Test Pruf 1 ff!:iffﬁ;‘&ii”g

209 - Motorola 1 [ ]
Keine Verbindung
zum Funkgerét

209 - 4m []
SPV ist AUS

Tl i
18:52 | Grp/ord Einzelg. sSDS

Mit Softkey ,Mith.“ oder Taste ,Mithoren” kann jede dargestellte Linie der Mithér-Gruppe zugeordnet
werden.
Das bedeutet, dass auch Funkgerate mitgehort werden konnen, die nicht im Display sichtbar sind!

Zum Verlassen des Menus ist die Taste ,Aufl./Ende” zu betatigen.

Seite 52 von 54 SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



5. Stichwortverzeichnis

Index

A

Abgehendes Telefongesprach................. 49
ANlernvorgang..........c.eeeeeeeeeeiiiinneee e 16
AUFL/ENdE.....oeeieiiieei e 9
Aufzeichnen von Gesprachen................. 44
B

Bedienung digitaler Funkgerate.............. 25
Bedienung von Funkgeraten................... 20
Bestimmungsgemalier Gebrauch............. 6
Betriebslautsprecher...........ccccccceeeiiieinnnnn. 9
Bildschirm Helligkeit.................cccoeeeeennnn. 14
Briefumschlag.......cccccooeveiiiiiiiiiiiie 37
D

DECT .. e 16
Direktrufe...........ccco i, 31
Display.......uuceiiiiiiiiic 10
DMO (Direct Mode)...........cceeuvrieeeeeeennnns 28
DOKU..uiieiiiieee e 9,44
Durchsagen.........cccoeiiiiiiiiiiiee e, 44
E

Eingehende Einzel- oder Direktrufe........ 33
Eingehendes Telefongesprach................ 49
Einstellungen.........cccooooviiiiiininnnnnn, 7,14
Einzelgesprache..........ccccooo 29
Einzelrufe............ccco 30
Empfangsstarken-Anzeige...................... 10
F

Farben............, 11
Fehlermeldungen...........cccccccooiiiiiiiiinnnes 21
G

Gerate anzeigen.......ccccccevceeeeieeeeeiiieen, 18
Gerate mithéren...........cccooviiieiiie. 17
Grundzustand.............eeeiiiiiieeie 20
Gruppe andern.........ccooeevvvieeeeeeeeeeeeeeinn. 26
Gruppenruf...........cccoc 22

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22

H
Halten von Telefongesprachen................ 50
Hauptfenster..........ccoooeeeiii i, 10
Haustechnik...........cccocooeiiiiiiin 42
Headset.......ooeeiieee e,
Headset AKtiV.......cccooveeiieiiiiean 9, 24
Headset Mithoren............................ 9,24
und Lautsprecher..........ccccccooeeeieeennnnn. 23
K
Kommunikation auf aktiver Funklinie....... 22
Kommunikation mit anderen
Funkbesprechungsplatzen...................... 42
Konfigurationen...............cooooeiiiiiiiiiiieeeennnn. 7
Kurzwahl........cccoovviiiieeee, 26, 36
L
LED-Felder......ccoovneiieieiieieeeeeeee 11
Belegtanzeige.......ccccccoooviiiiiiiiiiiinn. 1"
Empfangsanzeige............ccccueiiiiinnnnnnns 11
Sendeanzeige.......ccccueeveeiiiiiiniiiiinnnn. 11
] 1= o 7
M
Mehr als 4 Funklinien.................cccc......... 51
MIthOren......cooeeeeeeeeeee e, 9,24
Mithorlautsprecher.............oooooeiiiiiinnn. 9
Modus andern...........oooevvvieeeeieeeeieeiieeee, 28
N
Neustarten..........ccooeeeeiiiiiiiiiieeee, 15
NOLIUF. ..o 9, 47
Numerische Direkteingabe...................... 12
Nutzung dieser Anleitung...............ccceeee. 7
(o)
Ordner andern........ccooocueeiiiiiieeeiiieeennns 27
P
Platz RUf......cooiiieii e 9,42
P T e 9

Seite 53 von 54



Q
Quittungstone.........cccoeeeiiiiii 28
R
Roter Pfeil........cooveeeiiieiieeeeee, 35
Ruf eines anderen Platzes...................... 42
Ruf mehrerer Funkbesprechungsplatze. .44
RUFIISEE....eeiieee e, 35
S
Schwarzes VierecK.........cccooevvveeeeviiiennnnns 45
S S ..
Eingang.......ccocoviiiii 38
Neue Nachricht...........coooeeiiiiiieiinnnns 37
schreiben.......cccooovveeiiiiiie, 39
TelefonbucCh........ccoueeviiiiiiiiiiiiis 41
Vorlagen.......cccooviieiiii 40
Sicherheits- und Warnhinweise................. 5
SOftKEYS.....eiiiiiiiiiei 10
Softwarestande............cccceeeeiiiivieiieinnnnnnn. 18
Speicherung von Einstellungen............... 19
Sprechmoglichkeiten...............cccviiiiiiinis
Uber Handapparat.............cccovveeeiennnn... 22
Uber Headset......ccccooeeevvveeii, 22
uber Schwanenhalsmikrofon............... 22

Seite 54 von 54

Status-/ Fehlermeldungen....................... 21
Statusmeldungen..........cccooiieiiieeeeee. 21
SYMDOIE....coiiiiiii s
Briefumschlag..........cccvvvvvviiiiiiiiiiiinnnn. 37
Lautsprecher.............ccceeeeee. 10, 24, 50
Roter Kreis.......uuvveiveeiiieeiieeeieeeeie 45
Roter Pfeil........oooveiiiiiiiee 35
Schwarzes VierecK..........ccooeeevvveeinnnnns 45
System-Informationen.....................oo 13
Systemaufbau..........cccoviiis 7
T
Tastenfunktionen............cccoceeeeviivveeeeeinnnnen. 8
Teilfenster......cooeiiieii e 10
TelefonbucCh........ccoooveviiiiiiie 36
Telefonieren...........cceeeeeeeiiiieiiiiieiieee, 49
Telefonklingeln..........cccccoeeiiiin, 19
TMO (Trunk Mode)........cevvvvveiineiiiiiaannn. 28
U
Uhrzeit.......ooeeee e 10
USB-Tastatur.........cccovveeeiiiiieiiiieeeeeeeee. 39
w
WarnhinWeise...........ccoeveveiieeiiiiiieeeeeen, 5
Web-Interface........cccooeeviiviiiiiiiiiiieeeenn. 7

SEB_SFT_VBP4xxx_UT70-BD_R011_2013-01-22



	1. Abkürzungen
	2. Sicherheits- und Warnhinweise
	3. Allgemeines
	3.1 Bestimmungsgemäßer Gebrauch
	3.2 Systemaufbau
	3.3 Einstellungen/ Konfigurationen / Linien
	3.4 Hinweis zur Nutzung dieser Anleitung

	4. Bedienung
	4.1 Tastenfunktionen
	4.2 Display und Softkeys
	4.2.1 Aufbau Display
	4.2.2 Bedeutung der Farben
	4.2.3 Softkey-Funktionen
	4.2.4 Numerische Direkteingabe

	4.3 Benutzerinformationen
	4.3.1 System-Informationen (Software-Version/IP-Adresse/eigene ISSI)
	4.3.2 Einstellungen
	4.3.3 Bildschirm Helligkeit (ab Hardwareversion R042)
	4.3.4 Geräte neustarten
	4.3.5 DECT-Geräte anlernen (optionales Zubehör erforderlich)
	4.3.6 Geräte mithören
	4.3.7 Geräte anzeigen
	4.3.8 Telefonklingeln (optionales Zubehör erforderlich)
	4.3.9 Speicherung von Einstellungen

	4.4 Bedienung von Funkgeräten
	4.4.1 Darstellung im Grundzustand
	4.4.2 Status-/ Fehlermeldungen
	4.4.3 Kommunikation auf aktiver Funklinie
	4.4.4 Headset und Lautsprecher
	4.4.5 Mithören nicht aktiver Funklinien

	4.5 Weitergehende Bedienung digitaler Funkgeräte
	4.5.1 Softkey-Funktionen nach Anwahl eines digitalen Funkgerätes
	4.5.2 Gruppe ändern
	4.5.3 Ordner ändern
	4.5.4 Modus ändern

	4.6 Einzelgespräche Digitalfunk
	4.6.1 Grundsätzliches zu Einzelgesprächen
	4.6.2 Einzelrufe
	4.6.3 Direktrufe
	4.6.4 Meldungen bei Einzelgesprächen
	4.6.5 Darstellung von eingehenden Einzel- und Direktrufen
	4.6.6 Wechselwirkungen mit anderen Zuständen
	4.6.7 Rufliste
	4.6.8 Kurzwahl/ Telefonbuch

	4.7 SDS-Nachrichten
	4.7.1 Benachrichtigung bei neuer SDS
	4.7.2 Eingegangene SDS- Nachrichten
	4.7.3 SDS schreiben
	4.7.4 SDS-Vorlagen
	4.7.5 SDS-Telefonbuch

	4.8 Kommunikation mit anderen Funkbesprechungsplätzen
	4.8.1 Ruf eines anderen Funkbesprechungsplatzes
	4.8.2 Zustände/ Möglichkeiten beim „Platz Ruf“
	4.8.3 Ruf mehrerer Funkbesprechungsplätze (Durchsagen)

	4.9 Aufzeichnen von Gesprächen („Doku“-Funktion)
	4.9.1 Automatischer Beginn der Aufzeichnung
	4.9.2 Abspielen der Aufzeichnung

	4.10 Notruf
	4.10.1 Auslösen des Notrufes
	4.10.2 Anzeige des internen Notrufes
	4.10.3 Eingehende externe Notrufe

	4.11 Telefonieren über den Funkbesprechungsplatz
	4.11.1 Abgehendes Telefongespräch
	4.11.2 Eingehendes Telefongespräch
	4.11.3 Halten von Telefongesprächen
	4.11.4 Mitgehörte Funklinien beim Telefonieren

	4.12 Mehr als 4 Funklinien

	5. Stichwortverzeichnis

